
Všeobecne záväzné nariadenie 
mesta Tisovec o poskytovaní opatrovateľskej služby 

a výške úhrad za poskytovanie opatrovateľskej služby 

Mesto Tisovec v zmysle §4 ods. 3 písm. p), §6 a §11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o
obecnom zriadení v znení neskorších predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie, ktorým
sa určujú podmienky pri poskytovaní a zabezpečovaní opatrovateľskej služby (ďalej len „OPS“)
mestom Tisovec. 

Čl. I.
Základné ustanovenia

§1 
Predmet úpravy 

Toto  všeobecne  záväzné  nariadenie  (ďalej  len  „VZN“)  v  zmysle  zákona  č.  448/2008  Z.  z.  o
sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č.  455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní
(Živnostenský  zákon)  v  znení  neskorších  predpisov  (ďalej  len  „zákon  o  sociálnych  službách)
ustanovuje  podmienky  na  základe,  ktorých  mesto  Tisovec  pri  výkone  svojej  samosprávnej
pôsobnosti poskytuje OPS a stanovuje úhradu za jej poskytnutie. 

Čl. II.
Opatrovateľská služba

§2 
Poskytovanie opatrovateľskej služby 

1) Mesto poskytuje OPS pre fyzickú osobu, ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby.
2) Podmienkou  poskytovania  OPS  je  právoplatné  rozhodnutie  mesta  o  odkázanosti  na

poskytovanie OPS. 
3) OPS je poskytovaná fyzickej osobe, ktorá spĺňa podmienky tohto nariadenia a má v súlade s

príslušným ustanovením zákona č.  448/2008 Z.  z.  rozhodnutie  mesta  o  odkázanosti  na
poskytovanie OPS a uzavrie s mestom zmluvu o poskytovaní OPS. 

4) OPS sa poskytujú úkony uvedené v §5 tohto VZN. 
5) Rozsah  úkonov  na  základe  sociálnej  posudkovej  činnosti  určuje  mesto  v  hodinách.

Minimálny  rozsah  úkonov  nemôže  byť  nižší  ako  je  rozsah  zodpovedajúci  stupňu
odkázanosti  fyzickej  osoby posúdený podľa prílohy č.  3  písm.  B  zákona  o  sociálnych
službách (2h denne). 

6) OPS sa poskytuje prednostne v domácnosti občana.
7) OPS sa poskytuje po dobu plnenia podmienok trvania a nároku na tento druh sociálnej

služby. 
8) Pri hospitalizácii klienta, pri umiestnení klienta do zariadenia sociálnych služieb alebo pri

prerušení poskytovania OPS na dobu dlhšiu ako 30 dní je prijímateľ sociálnej služby (alebo
rodinní  príslušníci)  povinný  písomne  informovať  poskytovateľa  o  zmene  zmluvných
podmienok zmluvy o poskytovaní sociálnej zmluvy formou dodatku alebo jej zrušenia. V
prípade ak prijímateľ OPS alebo rodinní príslušníci nedoručia mestu do 30 dní oznámenie
podľa predchádzajúcej vety, mesto odstúpi od uzatvorenej zmluvy. 

9) Kvalifikačné  predpoklady  opatrovateľa  podľa  zákona  č.  448/2008  Z.  z.  o  sociálnych
službách sú 



• úplné stredné vzdelanie získané v študijnom odbore so zameraním na opatrovanie alebo na
poskytovanie zdravotnej starostlivosti, alebo 

• absolvovanie akreditovaného kurzu opatrovania najmenej v rozsahu 220h1. 
Zákonom ustanovené kvalifikačné predpoklady musí fyzická osoba, ktorá vykonáva OPS,
splniť najneskôr do 31. decembra 2011. 

§3 
Okruh osôb, ktorým možno poskytovať opatrovateľskú službu 

1. OPS sa poskytuje ako terénna sociálna služba na území mesta Tisovec a m. č. Rimavská Píla
-  fyzickej  osobe  s  trvalým pobytom v  meste  Tisovec  a  m.  č.  Rimavská  Píla,  ktorá  je
odkázaná na pomoc inej  fyzickej  osoby a jej  stupeň  odkázanosti  je  najmenej  II.  podľa
prílohy č.  3 písm. B zákona o sociálnych službách a zároveň je odkázaná na pomoc pri
úkonoch sebaobsluhy, úkonoch starostlivosti o svoju domácnosť a základných sociálnych
aktivitách podľa prílohy č. 4 k zákonu o sociálnych službách.

 
§4 

Okruh osôb, ktorým nemožno poskytovať opatrovateľskú službu 

1) OPS nemožno poskytovať fyzickej osobe
a) ktorej sa poskytuje celoročná pobytová sociálna služba, 
b)  ktorá  je  opatrovaná  fyzickou  osobou,  ktorej  sa  poskytuje  peňažný  príspevok  za
opatrovanie podľa osobitného predpisu2, 
c) ktorej sa poskytuje peňažný príspevok za osobitnú asistenciu podľa osobitného predpisu2, 
d) ktorej je nariadená karanténa pre podozrenie z nákazy prenosnou chorobou a pri ochorení
touto nákazou. 

2) Ustanovenie ods. 1 písm. b) tohto §-u sa nepoužije, ak
a) fyzická osoba vykonávajúca opatrovanie je v zdravotníckom zariadení, 
b) sa fyzickej osobe vykonávajúcej opatrovanie poskytuje odľahčovacia služba, 
c)  fyzickej  osobe,  ktorá  je  opatrovaná  fyzickou  osobou,  ktorej  sa  poskytuje  peňažný
príspevok na opatrovanie podľa osobitného predpisu, sa poskytuje OPS v rozsahu najviac 8h
mesačne.

3) Vzor čestného prehlásenia o tom, že žiadateľ  nie je osobou, ktorej nemožno poskytovať

OPS v zmysle tohto §-u tvorí prílohu č. 1 tohto VZN.

§5 
Úkony sebaobsluhy, úkony starostlivosti o domácnosť a základné sociálne aktivity 

1. Pri  zabezpečovaní  OPS  sa  poskytujú  služby  –  úkony  podľa  prílohy  č.  4  k  zákonu  o
sociálnych službách. Sú to
a) sebaobslužné úkony zamerané na
-hygienu,
-stravovanie a dodržiavanie pitného režimu,
-vyprázdňovanie močového mechúra a hrubého čreva,
-obliekanie, vyzliekanie,
-mobilitu, motoriku,
b) úkony starostlivosti o svoju domácnosť 
- nákup potravín a iného drobného spotrebného tovaru, 
- príprava jedla, varenie, zohrievanie jedla 
- donáška jedla do domu, 
- umytie riadu, 
- bežné upratovanie v domácnosti, 



- obsluha bežných domácich spotrebičov, starostlivosť o bielizeň (pranie, žehlenie), 
- starostlivosť o lôžko, 
- vynášanie drobného odpadu do zbernej smetnej nádoby, 
-donáška uhlia,  dreva,  vody,  vynesenie popola,  kúrenie  vo  vykurovacích  telesách  a ich
čistenie, 
-ďalšie  jednoduché  úkony  spojené  s  prevádzkou  a  udržiavaním  domácnosti  (napr.
zabezpečenie úhrady platieb), 
c) základné sociálne aktivity 
-sprievod na lekárske vyšetrenie, na vybavenie úradných záležitostí, do a zo školy, do a zo
zamestnania, pri záujmových činnostiach, 
-predčítanie  pre  fyzickú  osobu,  ktorá  je  nevidiaca  alebo  prakticky nevidiaca  najmä pri
vybavovaní úradných záležitostí,  pri  vybavovaní úradnej  a osobnej korešpondencie a pri
nakupovaní,
-tlmočenie, 
d)  dohľad  pri  úkonoch  sebaobsluhy,  úkonoch  starostlivosti  o  svoju  domácnosť  a  pri
vykonávaní základných sociálnych aktivít (ďalej len „dohľad“). 

2. Podrobnosti  o  úkonoch  sebaobsluhy,  úkonoch  starostlivosti  o  domácnosť  a  základných
sociálnych aktivitách ustanovuje príloha č. 4 zákona.

§6 
Úhrady za opatrovateľskú službu 

1) Prijímateľ OPS je povinný platiť úhradu za poskytovanie OPS.
2) Výška úhrady za OPS je určená na sumu 0,60€/1h.

Suma 0,60€ sa zvyšuje o trojnásobok (t. j. 1,80€) za každú 1h služby, ktorá je poskytnutá v
iných než pracovných dňoch a tiež, ktorá je poskytnutá v čase od 16,00h odpoludnia do
07,00h rána.
Suma 0,60€ sa znižuje o jednu polovicu (t. j. 0,30€) za každú 1h služby poskytnutej formou
donášky jedla do domu.    

3) Prijímateľ OPS je povinný platiť úhradu za túto poskytnutú sociálnu službu podľa svojho
príjmu a majetku.

4) Prijímateľ  sociálnej služby si  platenie úhrady za poskytnutú sociálnu službu rieši  najmä
užívaním vlastného majetku, správou vlastného majetku alebo prenájom vlastného majetku. 

5) Na  účely  úhrady  za  OPS  sa  do  príjmu  občana  započítava  aj  zvýšenie  dôchodku  pre
bezvládnosť občana, ktorému sa sociálna služba poskytuje a príplatok k prídavkom na dieťa,
ktorému sa služba poskytuje. 

6) Po zaplatení  úhrady za OPS musí  prijímateľovi  sociálnej  služby zostať  mesačne z jeho
príjmu najmenej  1,3 násobku sumy životného minima pre jednu plnoletú fyzickú osobu
ustanovenej osobitným predpisom3.

7) Ak sa príjem prijímateľa sociálnej služby posudzuje spoločne s príjmami fyzických osôb,
ktorých  príjmy  sa  s  ním  spoločne  posudzujú,  po  zaplatení  úhrady  za  službu  musí
prijímateľovi služby zostať suma uvedená v tomto §-e a fyzickým osobám, ktorých príjmy
sa spoločne posudzujú s príjmom prijímateľa sociálnej služby, musí zostať mesačne z ich
príjmu najmenej 1,3 násobku sumy životného minima ustanovenej osobitným predpisom3. 

8) Na účely zisťovania príjmu podľa zákona o sociálnych službách u fyzických osôb sa za
fyzické  osoby,  ktoré  sa  s  týmito  osobami  spoločne  posudzujú,  považujú  osoby  podľa
osobitného predpisu3.

9) Ak u osôb nemožno zo závažných dôvodov zistiť ich príjem, za ich príjem sa považuje suma
životného minima pre jednu plnoletú fyzickú osobu ustanovené osobitným predpisom3. 



§7 
Rozsah a spôsob úhrady 

1. Úhrada  za  OPS v  príslušnom mesiaci  sa  určí  podľa  rozsahu  hodín  poskytovanej  OPS
v prepočte na dni poskytovanej OPS.

2. Úhrada za OPS je splatná najneskôr do 10. dňa kalendárneho mesiaca, nasledujúceho po
mesiaci, v ktorom sa OPS poskytla. 

3. Nezaplatená úhrada alebo jej časť je pohľadávkou mesta, ktorá smrťou prijímateľa služby
nezaniká a mesto ju uplatňuje v dedičskom konaní. 

4. Rozsah  a  podmienky  úhrady  za  poskytovanie  OPS  si  prijímateľ  OPS  dohodne
s poskytovateľom OPS v zmluve o poskytovaní OPS. 

Čl. III.
Prechodné a záverečné ustanovenia

§8 
Prechodné ustanovenia

 
1) Fyzická osoba, ktorej sa poskytuje OPS podľa zákona účinného do 31. decembra 2008 sa

považuje  za  odkázanú  na  túto  službu  do  nadobudnutia právoplatnosti  rozhodnutia  o
odkázanosti  na  OPS  podľa  zákona  účinného  od  1.  januára  2009,  najdlhšie
do 31. decembra 2010.

2) Minimálna denná úhrada za poskytovanú OPS takejto fyzickej osobe sa určuje vo výške
0,60€ denne. 

3) Mesto Tisovec začne konať z vlastného podnetu vo veci prehodnotenia stupňa odkázanosti
fyzickej  osoby  na  pomoc  inej  fyzickej  osoby  postupne  od  1.  mája  2009,  najneskôr
do 30. septembra 2010. 

§9 
Záverečné ustanovenia 

1. Mesto  je  oprávnené upraviť  výšku  úhrad  za poskytovanú  OPS v  náväznosti  na  zmeny
ekonomicky oprávnených nákladov a to zmenou tohto VZN.

2. Pri poskytovaní OPS a stanovení úhrad za poskytovanú OPS sa primerane postupuje podľa
zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách, zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v
znení neskorších predpisov a zákona č. 36/2005 Z. z. o rodine v znení neskorších predpisov.

3. Týmto  nariadením sa ruší  VZN mesta  Tisovec  o  poskytovaní  opatrovateľskej  služby a
spôsobe určenia úhrady za poskytnutú opatrovateľskú službu zo dňa 25. septembra 2003 v
znení zmien a doplnkov. 

4. Toto VZN bolo schválené uznesením Mestského zastupiteľstva v Tisovci č. 583/2009 dňa
30. apríla 2009 a nadobúda účinnosť15. dňom odo dňa jeho vyvesenia na úradnej tabuli.

Ing. Peter Mináč 
      primátor mesta Tisovec 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
1 -§84 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách 
2 -Zákon č. 447/2008 Z. z. o peňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného 
postihnutia a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
3 -Zákon č. 601/2003 Z. z. o životnom minime 


